9. οὐδ om. P. et M. 10. οἰκείᾳ P. 16. ὑπὸ M. mg.

verba oris mei. At enim quis non libenter audiat, quis non sollicito dictis adhibeat animum, factam esse scilicet manum domini super Romanum imperium, quia dies illuminavit noctem, et splendor fugavit tenebras, sedentibusque in tenebris et umbra mortis lux de coelis orta est? Videte, quomodo lux haec desuper orta sit, ut qui sedet super omnes excelsissimus, non apparatu bellico eximio, sed sua ipsius virtute magno et inclitissimo imperatori, domino Ioanni Cantacuzeno, eidemque imperii et imperatoris parenti, hanc omnium urbium reginam tradaret, et huc usque iustus iudex hoc ei imperium pro munere servaret: ut omnibus hoc a domino Deo, non ab homine factum plane constaret. Ait enim sapientissimus Salomon: „Tempus cuique rei sub coelo: et omnia bona in tempore suo. Tempus flendi, et tempus laetandi.” Sic aliquando et Christus: „Nondum venit hora mea.” Et alibi: „Pater, venit hora, et nunc est, ut clarificetur filius tuus.” statimque paterna vox ad filium: „Et clarificavi, et iterum clarificabo.” Etiam in evangelio legimus, Ioanni Christo nostro ad Iordanem dicenti: „Ego a te baptizari debeo, et tu venis ad me?” respondisse Christum: „Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam.” Verba illa „sine modo”

ἡμῶν ἐν τῷ Υἱοθάνη· „ἔγω χρεῖαν ἔχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆ- A.C. 1347
ναι, καὶ σὺ ἔρχῃ πρός με;” τί Χριστὸς ἀπεκρίνατο; „ἀφες D
γάρ,” φησιν, „ὦ Ιωάννη, ἄφες ἄρτι. οὐτω γάρ δεῖ πληρῶσαι
πᾶσαν δικαιοσύνην.” τοιγαροῦν „ἀφες ἄρτι” δηλοῦντος τοῦ λό-
5 γου, ὃς οὐπω καιρὸς ὑψώσεως, οὐδὲ δόξης, ὃς οὐπω ἀλη-
λύθει ἡ τῆς εὐλογίας καὶ τῆς χάριτος ὡρα. αὕτη τοίνυν
ἡ τοῦ φωτὸς ὡρα ἡ τῇ βασιλείᾳ Ρωμαίων τηρηθεῖσα, ήντα
μὴ ἀδρόν της πιστών τὸ δῶρον εὐτέλες νομισθῆ-
οὗτος ἔστιν ὁ μετὰ τὸ οὐρανὸν αἰθρίαν δούς· οὗτός ἔστιν ὁ μετὰ
τοῦ ὄδυρμὸν καὶ τοὺς θρήνους ἀγαλλίαμα διγένεν. τίνα γὰρ
τῶν ἀγίων πατέρων ὑψώσεν ἐν δόξῃ, μὴ προτέρων Θείψεων ἡγη-
σαμένων, καθὰ καὶ ἡ γραφὴ διαρρήδην βοϊ· „πᾶς υἱὸς ὑψού-
μενος παρὰ κυρίου πρῶτον παιδεύεται,” καὶ ὁ θεὸς λέγει· „οὓς
ἀγαπῶ, διορθοῦμαί τε καὶ παιδεύω.” οὐτω καὶ ὁ ψαλμῳδὸς καὶ P. 711
ε5 κιθαρῳδὸς οὐράνιος ἔκενος Λαβίδ ἦσε· „παιδεύων ἐπαίδευσε
με ὁ κύριος, τῷ δὲ θανάτῳ οὐ παρέδωκέ με.” καὶ ἀλλαχοῦ·
„οὐ πατήρ μου καὶ ἡ μήτηρ μου καὶ πάντες οἱ γνωστοί μου
ἐγκατέλιπόν με, ὁ δὲ κύριος προσελάβετό με.” προσλαμβά-
νου τοίνυν καὶ αὐτὸς, ἐρασμιώτατε δοὺς, τὸν ὅηθέντα του-
το τονί βασιλέα, ὅπερ ὁ θεὸς προσελάβετο εἰς τὴν τῆς βασι-
λείας κατάστασιν, καὶ τοῦτον ἐν τοῖς μάλιστα τάττε, ὃν ὁ
θεὸς διετήρησεν εἰς τὴν βασιλείαν. πᾶσα γὰρ ἔξουσία εἰς
ἀγαθὸν παρὰ κυρίου τοῦ Θεοῦ ἔστιν· ὁ δὲ τῇ τοῦ βασιλεύ-
οντος ἀνθιστάμενος ἔξουσίᾳ κατὰ τὸν ἀπόστολον τῇ τοῦ θε-